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Punkt 1: Godkendelse af kommissorium for etablering af et moderne
sundhedshus i det nære sundhedsvæsen, Nyborg Kommune.

Sagsfremstilling
1.      Godkendelse af kommissorium for etablering af et moderne sundhedshus i det nære
sundhedsvæsen, Nyborg Kommune.
 

Sagsnr. 450-2020-13270 Initialer CSA Åbent

 
Sagsfremstilling
Byrådet godkendte 28. april 2020 at give en samlet anlægsbevilling på 80 mio. kr. til et sundhedshus. Det blev samtidig
godkendt, at projektet udbydes som et samlet byudviklingsprojekt, og at administrationen skal indgå bindende aftaler med
sundhedsudbydere, der ønsker at leje sig ind i Sundhedshuset.
 
Der er udarbejdet forslag til Kommissorium for Etablering af et moderne sundhedshus i det nære sundhedsvæsen, Nyborg
Kommune. Forslaget er vedlagt som bilag.
 
Målet for projektet er et Sundhedshus, som er fuldt udlejet til relevante sundhedsaktører og har 20 midlertidige pladser
samt faciliteter til sundhedstilbud. Parallelt hermed, er det et mål for projektet, at grunden på Midterpieren udvikles i
overensstemmelse med den strategiske udviklingsplan ”En samlet by”.
 
Sundhedshuset skal være et moderne, attraktivt, veldisponeret hus, som samtidigt bygningsmæssigt vil være et nyt
”varemærke” for Nyborg by. Sundhedshuset skal danne rammen for samarbejde af høj kvalitet om særligt den ældre
medicinske patient, kronikere og borgere i risiko for at udvikle kronisk sygdom og bl.a. have fokus på udvikling af bedre
arbejdsgange og overgange mellem sektorer og organisatoriske skel. Sundhedshuset skal gøre det let og trygt for borgerne
at benytte sig af sundhedstilbud på tværs af organisatoriske skel.
 
Vigtige midtvejsresultater i løbet af processen vil være inddragelse og tydelig kommunikation med kommende lejere samt
inddragelse af borgere, medarbejdere, politikere og andre samarbejdspartnere såvel internt som eksternt. I processen er det
også et mål, at der udarbejdes en strategi for det gode liv med kronisk sygdom og at der er fokus på igangsætning af
relevant samarbejde fx gennem projekter/tiltag, som øger samarbejdet mellem sektorer og organisatoriske skel.
 
I forhold til Midterpieren skal målet for udvikling af dette område ses ud fra den strategiske udviklingsplan og målet er at
skabe et samlet byrum på Dampskibsmolen, som et attraktivt bolig- og byområde.
 
Den politiske beslutningskompetence for projektet vil være delt mellem henholdsvis Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
og Ældreudvalget, og dagsordenspunkter vil blive behandlet på fællesmøder i de to udvalg.
 
Det foreslås, at projektet organiseres med politisk strategisk styregruppe, en administrativ styregruppe, en bredt
repræsenteret referencegruppe, en projektgruppe og en række arbejdsgrupper.
 
Region Syddanmark har meldt positivt tilbage i forhold til deltagelse i den politiske strategiske styregruppe.
Administrationen i hhv. Nyborg Kommune og Region Syddanmark vil i fællesskab udarbejde et kommissorium for den
politiske styregruppe, hvor der lægges vægt på, at arbejdet i styregruppen fokuseres om fælles indsatser, der allerede er i
gang, og indsatser, der besluttes i styregruppen. Kommissoriet for den politiske styregruppe kan vedtages efter følgende
tidsplan i Nyborg Kommune og Region Syddanmark:
 

19. august Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Ældreudvalget

1. september
 

Udvalget for det nære sundhedsvæsen

28. september
 

Regionsrådet

 



På regionsrådsmøde vil den regionale deltagerkreds blive udpeget, og herefter vil det første møde i den politiske
styregruppe blive aftalt.
Fra Odense Universitetshospital har administrerende sygehusdirektør Niels Nørgaard Pedersen tilkendegivet at deltage. 
 
Politisk styregruppe:

Styregruppeformand Kenneth Muhs, borgmester

Styregruppemedlem Carsten Kudsk, formand Ældreudvalget

Styregruppemedlem Frits Christensen, næstformand Ældreudvalget

Styregruppemedlem Jan R. Christiansen, formand Sundhed og Forebyggelsesudvalget

Styregruppemedlem Rameesh T. Sambanther, næstformand Sundhed og
Forebyggelsesudvalget

Styregruppemedlem X, Region Syddanmark

Styregruppemedlem X, Region Syddanmark

Styregruppemedlem Niels Nørgaard Pedersen, Adm. sygehusdirektør OUH

Styregruppemedlem X, administrativ ledelse, Region Syd

Styregruppemedlem Søren Møllegård, projektejer, vicekommunaldirektør

Styregruppemedlem Lars Svenningsen, kommunaldirektør

Styregruppemedlem Mette Bill Ladegaard, ældre- og sundhedschef

Styregruppemedlem Dina Moos Riggelsen, projektleder

 
Den politiske styregruppes formål er, at sætte rammerne for de overordnede visioner for etablering af sundhedshuset og
ikke mindst det vigtige samarbejde mellem sektorer og organisatoriske skel, som er nødvendig for at sundhedshuset kan
indfri sit potentiale. Ønsket med den politiske styregruppe er således at give det samarbejde, som skal udspringe fra
Sundhedshuset i Nyborg Kommune, et løft, men samtidigt gøre Sundhedshuset til et flagskib for initiativer og tiltag på
tværs af sektorer og organisatoriske skel, der vil kunne videreføres til hele Region Syddanmark. Der præsenteres et
særskilt kommissorium for den politiske styregruppe til godkendelse i august.
 
Referencegruppe:

Medlemmer Sundheds- og forebyggelsesudvalg samt Ældreudvalget

Medlemmer Repræsentanter Seniorråd

Medlemmer Repræsentanter Handicapråd

Medlemmer Repræsentanter Udsatteråd

Medlemmer Repræsentanter patientforeninger

Medlemmer Repræsentanter lejere og ledere af tilbud

Medlemmer Medarbejderrepræsentanter – kommunale sundhedstilbud

Medlemmer Medarbejderrepræsentanter – private sundhedstilbud i sundhedshuset

Medlemmer Praksiskonsulent

 



Referencegruppen formål er, at komme med input og ideer til sundhedshuset og samarbejdet internt og eksternt i
Sundhedshuset. For den gruppe vil der fx blive afholdt idéworkshop og dialogmøder. Både den administrative og den
politiske styregruppe kan sætte punkter på deres dagsorden til drøftelse eller idéudvikling. Der kan gennem
projektperioden vise sig at være flere relevante parter, som skal inviteres ind i gruppen.
 
Administrativ styregruppe:
 
 

Styregruppeformand Søren Møllegård (projektejer), vicekommunaldirektør

Styregruppemedlem Lars Svenningsen, kommunaldirektør

Styregruppemedlem Mette Bill Ladegaard, sundheds- og ældrechef

Styregruppemedlem Anders M Sørensen, økonomichef

Styregruppemedlem Babak Djarahi, erhvervs- og udviklingschef

Styregruppemedlem Christine Stæhr Andersen, jurist

Styregruppemedlem Cecilie Lindegaard Hansen, udbudskonsulent

Styregruppemedlem Dina Moos Riggelsen (projektleder), konsulent

 
Den administrative styregruppes formål, er at sikre at projektet realiseres, herunder at sikre fokus på tidsplan, økonomi og
at sikre projektets indholdsmæssige målsætninger opfyldes. Styregruppen har desuden ansvaret for at nedsætte og afslutte
det nødvendige antal arbejdsgrupper.
 
Der er vedlagt en rammetidsplan som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalgene godkender ”Kommissorium for etablering af et moderne sundhedshus i det nære
sundhedsvæsen i Nyborg Kommune”, herunder godkender projektets politiske og administrative organisering.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget samt i Ældreudvalget
 
Bilag
450-2020-113625 Kommissorium.maj.2020

450-2020-35138 Overordnet tidsplan
 
 
Beslutning i Ældreudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Frits Christensen (A)
 
Godkendt.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Jan Reimer Christiansen (V)
 
Godkendt.
Næstformand i Ældreudvalget ændres til Sonja Marie Jensen (A).

Bilag

Kommissorium.maj.2020

Overordnet tidsplan



Punkt 2: Ungesundhedsprofil "Unges sundhed"

Sagsfremstilling
2.      Ungesundhedsprofil "Unges sundhed"
 

Sagsnr. 450-2019-28775 Initialer DII Åbent

 
Sagsfremstilling
Udvalget godkendte 21. august 2019 en spørgeskemaundersøgelse om unges sundhed.
De unge i 7.-9. klasse og alderen 15-25 år har anonymt svaret på et spørgeskema med en lang række spørgsmål om fysisk,
mental og social sundhed. Dataene er indsamlet i november og december 2019 samt i januar 2020 og resultaterne
præsenteres i vedhæftede rapport ”Unges sundhed” som kan anvendes som et opslagsværk.
 
Alle kommunens folkeskoler, specialskoler samt fri- og privatskoler med elever i 7.-9. klassetrin, har deltaget i
undersøgelsen. I alt 893 elever fra 7.-9. klassetrin har besvaret spørgeskemaet, hvilket giver en svarprocent på 79,5. I
2016 deltog Danehofskolen ikke i Ungesundhedsprofilen 2016, hvorfor antallet af besvarelser er væsentligt højere i 2019.
 
I aldersgruppen 15-25 år har 768 elever fra 10. klasse og uddannelserne STX, HF, HHX, EUX og EUD på Nyborg
Gymnasium deltaget, hvilket giver en svarprocent på 61,9. Ungesundhedsprofilen 2019 indeholder ikke besvarelser fra
HF/VUC Fyn, FGU, IB på Nyborg Gymnasium, Nyborg Ungdomsskole og unge uden for arbejdsmarkedet, tilknyttet
Jobcentret. Der har været forskellige udfordringer i forhold til uddannelsernes deltagelse, som trods velvilje, ikke er løst.
For målgruppen 15-25 år gælder, at tendenserne i undersøgelsen således udelukkende er baseret på besvarelser fra elever
på Nyborg Gymnasium. Det adskiller sig imidlertid ikke væsentligt fra undersøgelsen i 2016, hvor kun 3,2% af
besvarelserne ikke var fra elever i 10. klasse eller Nyborg Gymnasium.
 
Det vurderes på den baggrund, at det er muligt at sammenligne tendenserne for såvel 7.-9. klasse som 15-25-årige i
Nyborg Kommune i Ungesundhedsprofilerne 2016 og 2019. 
 
De to målgrupper gennemgås særskilt, og hvor det er relevant sammenlignes desuden med landsplan, mellem køn og/eller
mellem årgange. Når der sammenlignes med landsdækkende tal, er der udelukkende tale om tendenser, da disse data
endnu ikke er analyseret for, om de er repræsentative for hele landet.
 
Udvalgte tendenser i Ungesundhedsprofilen 2019
 

 Nyborg Kommune Landsplan

 7-9.klasse 15-25-årige 7-9.klasse 15-25 årige

 2016 2019 2016 2019 2016 2019 2016 2019

Har aldrig drukket en
genstand

9% 28% - - 11% 24% - -

Har drukket mere end 5
genstande ved samme
lejlighed 1-2 gange inden
for den seneste måned

21% 41% 42% 41% 14% 36% 40% 36%

Har drukket mere end 5
genstande ved samme
lejlighed 3-5 gange inden
for den seneste måned,

6% 13% 23% 36% 4% 19% 25% 38%

Har prøvet at ryge hash 5% 2% 40% 31% 4% 4% 37% 33%

Har prøvet andre 1% 1% 8,3% 6,4% 1% 1,4% 8,9% 7,2%



euforiserende stoffer

Har prøvet at ryge
tobak*

  59% 49%   57% 51%

Ryger dagligt 2,9% 0,7% 12% 6% 1,8% 1,8% 13% 8%

Bruger snus dagligt 0% 0,8% 3,2% 6,4% 0,7% 1,4% 4% 7,1%

Bevæger sig ved høj
intensitet mindst et par
gange om ugen

81% 92% 74% 78% 87% 89% 75% 78%

Spiser morgenmad hver
dag

66% 64% 53% 46% 70% 64% 53% 50%

Spiser frokost hver dag 77% 68% - 70% 64% 66% - 67%

Haft samleje**   64% 63%   65% 61%

Har det godt derhjemme 96% 95% 92% 92% - 95% - 93%

Har det godt i skolen 91% 92% 90% 87% - 92% - 90%

*Andelen af elever i 7.-9. klasse, der har prøvet at ryge, er uændret for 7. klasse (8%), for 8. klasse faldet fra 19% til 8%
og for 9. klasse faldet fra 29% til 20%.
**Andelen af elever i 7.-9. klasse, der har haft samleje er uændret for 7. klasse (2%), for 8. klasse faldet fra 11% til 5% og
9. klasse faldet fra 26% til 24%.
 
Ungesundhedsprofilen viser desuden, at andele, der er i risiko eller højrisiko for at udvikle stress eller depression er for
drenge 7.-9. klasse (8%), piger 7.-9. klasse (19%), drenge 15-25 år (15%) og piger 15-25 år (33%).
 
Skolerne vil efter sommerferien få fremsendt deres egne rapporter, baseret på lokale data. Rapporterne kan drøftes i
skolebestyrelsen med henblik på fx at tilrettelægge lokale sundhedstiltag og målrette relevante sundhedsemner i
undervisningen mv.
 
Med henblik på offentliggørelse af Ungesundhedsprofilen 2019, foreslås det,
 
-       at nyhed på hjemmesiden deles på Facebook
-       at der tilbydes oplæg med præsentation af sundhedsprofilen på Social- og Familieudvalget, Skole- og
Dagtilbudsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Beskæftigelsesudvalget.
-       at der tilbydes oplæg med præsentation af sundhedsprofilen på bl.a. skoleledermøde, til Uddannelsesrådet, til
sundhedsplejen, gymnasiet o.a.
 
Teamleder Trine Ulf Enslev og konsulent Dina Moos Riggelsen deltager med en præsentation af undersøgelsens
resultater.
 
Ungesundhedsprofilen ”Unges sundhed” er vedhæftet som bilag.
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Ungesundhedsprofilen 2019 tages til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
 
Bilag
450-2020-179071 Unges sundhed 2019. BEHANDLET
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Jan Reimer Christiansen (V)
 
Til efterretning.
Temadrøftelse i efteråret.

Bilag

Unges sundhed 2019. BEHANDLET



Punkt 3: Godkendelse og budgetønske: Forløbsprogram for mennesker med
depression

Sagsfremstilling
3.      Godkendelse og budgetønske: Forløbsprogram for mennesker med depression
 

Sagsnr. 450-2020-43776 Initialer TUM Åbent

 
Sagsfremstilling
Det Administrative Kontaktforum besluttede 27. maj 2020, at det tværsektorielle forløbsprogram for mennesker med
depression, den tilhørende kommunikationspakke og implementeringsplanen sendes til politisk godkendelse i hver
kommune. Forløbsprogrammet for mennesker med depression har været i høring i kommunerne i efteråret 2019 og
fremsendes nu til politisk godkendelse.
Forløbsprogrammet for mennesker med depression har til formål at styrke den samlede indsats for borgere i målgruppen
og bidrage til borgernes tilknytning til arbejdsmarkedet. I 2015 stod en stor gruppe syddanske borgere med depression
uden for arbejdsmarkedet. Sygdommen er således en udfordring for såvel den enkelte borger som en samfundsmæssig
udfordring. Det var derfor vurderingen, at en indsats overfor denne gruppe kan bidrage til den enkelte borgers livskvalitet
og medvirke til at opnå eller bevare tilknytningen til arbejdsmarkedet.
Forløbsprogrammet for mennesker med depression beskriver to særlige opgaver i kommunerne:
·         Den koordinerende kontaktperson
·         Den rehabiliterende indsats
Den koordinerende kontaktperson
Forløbsprogrammet for mennesker med depression indebærer, at en koordinerende, navngiven kontaktperson skal tilbydes
de borgere, der er diagnosticeret med depression, og som samtidig har komplekse behov, herunder indsatser inden for
arbejdsmarkedsområdet og øvrige kommunale områder. Den koordinerende kontaktperson sikrer, at der som minimum
afholdes et fælles møde med relevante aktører, hvor der lægges en fælles plan for den videre indsats. I mange kommuner
findes en lignende kontaktperson allerede, og her vil der således ikke være behov for ændringer, idet der ikke stilles krav
til placeringen af kontaktpersonen.
Den rehabiliterende indsats
Forløbsprogrammet for mennesker med depression indebærer desuden, at kommunerne skal stille et rehabiliteringstilbud
til rådighed for borgere med let til moderat depression, der ikke behandles i psykiatrien. Tilbuddet kan dog også inkludere
andre relevante målgrupper, og den enkelte kommune fastlægger selv den nærmere udformning af tilbuddet med afsæt i
forløbsprogrammets intentioner. Rehabiliteringstilbuddene har til formål at styrke patientens egenomsorg og mestring af
sygdommen samt bidrage til en hensigtsmæssig livsstil. I rehabiliteringen anlægges en helhedsorienteret tilgang, der
medtænker borgerens kontekst og relationen til andre.
Kommunikationspakke 
Der er som en del af forløbsprogrammet udviklet en kommunikationspakke, der systematiserer kommunikationen og
medvirker til at sikre et ensartet højt kommunikationsniveau og mindsker antallet af enkeltsituationer, hvor patienter og
pårørende af den ene eller anden grund oplever en mangelfuld kommunikation.  
Implementeringsplan 
For at sikre en ensartet implementering på tværs af sygehuse, kommuner og almen praksis er der udviklet en
implementeringsplan. Implementeringsplanen er udviklet med baggrund i Det Administrative Kontaktforums beslutning
om sags- og kommunikationsgange samt Sundhedsaftalens organisation. Det betyder, at en stor del af det lokale
tværsektorielle implementeringsansvar er placeret ved de lokale psykiatriske samordningsfora (PSOF). Det kommunale
arbejdsmarkedsområde er en væsentlig aktør i forløbsprogrammet og får også en vigtig andel i implementeringen af
forløbsprogrammet.
Det blev på mødet i Det Administrative Kontaktforum besluttet, at implementeringsplanen revideres af følgegruppen, så
kommunerne kan nå at behandle forløbsprogrammet før implementeringen starter.  
Følgende er vedhæftet som bilag:
·         Forløbsprogram for mennesker med depression
·         Beregninger af kommunale merudgifter
·         Implementeringsplan depressionsforløbsprogrammet
·         Uddybende beskrivelse af den koordinerende kontaktperson
·         Høringssvar der ikke er indarbejdet
·         Kommunikationspakke depression
 
Økonomiske konsekvenser



Den koordinerende, navngivne kontaktperson vurderes ikke at have en økonomisk udgift for kommunerne, idet
funktionen skaber klarhed omkring en kompleks borgers forløb. Funktionen som koordinerende kontaktperson er
beskrevet mere uddybende i bilag.   
Den rehabiliterende indsats vurderes at medføre udgifter til kommunerne. Ud fra data fra Sundhedsprofilen 2017 og
Sygdomsbyrden i Danmark 2015 vurderes det, at antallet af nye tilfælde af let til moderat depression i Region
Syddanmark på årsbasis ligger i intervallet 2350-2850.
I forhold til de kommunale udgifter til et rehabiliteringsforløb for en borger med let til moderat depression er der lavet et
estimat på et rehabiliteringsforløb, hvori der indgår: en afklarende samtale, patientskole a 12 timer med to undervisere, et
holdtræningsforløb med to gange træning ugentligt i 12 uger med to undervisere samt en afsluttende samtale. Her
estimeres, at udgiften pr. borger til rehabiliteringsforløb vil være 3250 kr.
 
Det antages, at Nyborg Kommune vil få den samme andel af depressionsdiagnoser som den befolkningsandel kommunen
har i regionen, 2,613 %. Det betyder, at der for Nyborg Kommune kan forventes 61 til 75 tilfælde om året.

Arbejdsgruppen vedrørende nye rammer for kronisk sygdom har i et bilag udarbejdet skøn for målgruppens størrelse og
eksempler på de udgifter, som er forbundet med de relevante rehabiliteringstilbud. Endvidere er der en beskrivelse af de
kompetencer, som de sundhedsprofessionelle, der varetager rehabiliteringsindsatsen, bør have.  
 
Økonomiske konsekvenser
Udgift til implementering af forløbsprogram for depression estimeres til kr. 3.250 pr. borger. Den årlige udgift forventes
således at blive på kr. 195.250-243.750.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender forløbsprogrammet og sender budgetønsket videre til de politiske forhandlinger om
budget 2020.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
Bilag
450-2020-153910 Forløbsprogram for mennesker med depression

450-2020-153907 Beregninger af kommunale merudgifter

450-2020-153912 Implementeringsplan depressionsforløbsprogrammet

450-2020-153917 Uddybende beskrivelse af den koordinerende kontaktperson

450-2020-153911 Høringssvar der ikke er indarbejdet

450-2020-153913 Kommunikationspakke depression
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Jan Reimer Christiansen (V)
 
Oversendes til budgetdrøftelser 2021.

Bilag



Forløbsprogram for mennesker med depression

Beregninger af kommunale merudgifter

Implementeringsplan depressionsforløbsprogrammet

Uddybende beskrivelse af den koordinerende kontaktperson

Høringssvar der ikke er indarbejdet

Kommunikationspakke depression



Punkt 4: Forløbsprogram for borgere i hjerterehabilitering

Sagsfremstilling
4.      Forløbsprogram for borgere i hjerterehabilitering
 

Sagsnr. 450-2020-43981 Initialer MBL Åbent

 
Sagsfremstilling
Region Syddanmark og de 22 kommuner godkendte i august 2018 et tværsektorielt forløbsprogram for mennesker med
hjertesygdom med fokus på bl.a. samarbejde og kommunikation. Arbejdsgruppen bag programmet har planlagt opstart af
programmet i april 2020, men på grund af Covid-19 blev dette forsinket.
 
Forløbsprogrammet er et handlingsorienteret dokument, der beskriver sygehusenes, almen praksis’ og kommunernes
opgaver og roller i samarbejdet og kommunikationen om behandlings- og rehabiliteringsindsatsen for mennesker med en
hjertesygdom. Programmet er fagligt funderet på Sundhedsstyrelsens anbefalinger og på anbefalinger fra Dansk
Kardiologisk Selskab.
 
Hidtil har hjerterehabiliteringsindsatsen været delt mellem region og kommune med henholdsvis 6 uger i Region og 6
uger i kommunen. Kommunerne har dog finansieret hele den specialiserede regionale indsats via den kommunale
medfinansiering.
 
Som følge af det nye program skal kommunerne fremover, for de fleste hjerteborgeres vedkommende, stå for hele
genoptræningsforløbet for de patienter, som ikke har en forhøjet risiko i forbindelse med fysisk træning.
Det betyder, at Nyborg Kommunes borgere ikke længere skal køre til Svendborg Sygehus i et 6 ugers forløb. Fordelen er
også, at de får et mere sammenhængende forløb med terapeuter i samme regi.
 
Som beregningsgrundlag, har Region Syddanmark benyttet data fra Region Midtjylland, der vurderer, at cirka 80 procent
af patienterne fremover vil kunne modtage den fulde genoptræning i kommunalt regi. Det betyder, at der fremover skal
tilbydes et 12 ugers rehabiliteringsforløb i Nyborg Kommune.
 
Nyborg Kommune havde i gennemsnit henholdsvis i 2018 og 2019 henholdsvis 85 og 78 borgere i et
hjerterehabiliteringsforløb. Baseret på disse data, forventes det at det kan forventes at få 65 borgere i et 12 ugers forløb og
16 borgere i et 6 ugers forløb. Sidstnævnte borgere vil være i en kategori, hvor de forinden har gennemført et specialiseret
forløb på 6 uger på OUH først. Nyborg Kommune kan forvente en stigning på 80% stigning på fysioterapeutisk aktivitet
indenfor hjerteområdet. Desuden vil borgere med hjerterytmeforstyrrelsen atrieflimmer fremover også blive henvist til
hjerterehabilitering. Det er en ny kategori af borgere, som ikke hidtil har fået genoptræning i kommunalt regi.
 
På baggrund af en fordelingsnøgle baseret på befolkningstal, har OUH beregnet, at Nyborg Kommune vil modtage 122
borgere årligt til genoptræningsforløb. Data er baseret på, at der er en forekomst af 3,8 borgere pr.1000 borgere med
atrieflimren.
 
Der er derfor behov for en opnormering af terapeutressourcer for at kunne varetage den ekstra efterspørgsel på træning
dels som følge af hjerterehabilitering overgår helt til kommunerne og dels på grund af en ny patientkategori, som ikke
tidligere har været varetaget i kommunalt regi.
 
Sundhed og Træning estimerer, at der er behov for en fuldtidsstilling. Da indsatsen allerede nu er overgået til
kommunerne er der behov for en opnormering pr.1. august 2020.
 
Forløbsprogram for hjerterehabilitering er vedhæftet som bilag.
Økonomiske konsekvenser
Kommunerne har hidtil finansieret hele den specialiserede regionale indsats via den kommunale medfinansiering.
Finansiering af en terapeutstilling inkl. ferie og pension kan således ske ved overførsel af midler til medfinansiering.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i



Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
Bilag
450-2020-155234 Forløbsprogram for patienter med hjertesygdom
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Jan Reimer Christiansen (V)
 
Til efterretning.

Bilag

Forløbsprogram for patienter med hjertesygdom



Punkt 5: Ledelsesrapportering pr. 31. marts 2020

Sagsfremstilling
5.      Ledelsesrapportering pr. 31. marts 2020
 

Sagsnr. 450-2020-12072 Initialer NSO Åbent

 
Sagsfremstilling
Økonomiafdelingen har udarbejdet ledelsesrapportering på baggrund af de første  3 måneders registreret aktivitet og
forbrug i 2020.
 
Prognosen for det forventede årsregnskab er baseret på en teknisk fremskrivning af det nuværende forbrugsmønster
korrigeret for kendte tillægsbevillinger og handlingsinitiativer i den resterende del af året.
 
Der er på nuværende tidspunkt stor usikkerhed om de økonomiske konsekvenser af covid-19 for Nyborg Kommune,
herunder hvilke driftsudgifter i relation til covid-19 der bliver kompenseret af regeringen og hvordan de skal
dokumenteres. Konsekvenserne vil bl.a. afhænge af varigheden af situationen med covid-19 og nedlukningen af offentlige
institutioner samt forbud mod større forsamlinger.
 
De økonomiske konsekvenser i Nyborg Kommune vil endvidere afhænge af, hvilke ledelsesmæssige beslutninger
afdelinger og institutioner selv vælger at gennemføre for at begrænse det økonomiske tab af covid-19.
 
De økonomiske konsekvenser af covid-19 i Nyborg Kommune opgøres i forbindelse med ledelsesrapporteringen pr. 30.
september 2020, dvs. når der er klarhed over kompen-sationen fra regeringen, økonomiaftalen for 2021 og en eventuel
udligningsreform.
 
Som led i en sammenhængende langsigtet økonomisk politik har byrådet vedtaget følgende økonomiske målsætninger
for 2020:
 
·         Driftsresultat på mindst 50 mio. kr. og servicerammen skal være overholdt.
 
·         Anlægsudgifter på 280 mio. kr. over de næste 4 år svarende til gennemsnitligt 70 mio. kr. årligt til investeringer i
borgernære serviceområder, slotsprojektet, Nyborg Marina, byudvikling og infrastruktur m.v.
 
·         Likviditet på mindst 1.000 kr. pr. indb. ultimo året svarende til 32,0 mio. kr.
 
·         Det er ikke hensigten at optage ny gæld.
 
Der prognosticeres et samlet driftsoverskud på 50,0 mio. kr. i 2020 og en likviditet på 105,251 mio. kr. ultimo 2020,
hvilket lever op til de økonomiske målsætninger og det økonomiske grundlag for budget 2020.
 
Servicerammen på 1.487,879 mio. kr. i budget 2020 forventes overholdt.
 
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 220,496 mio. kr. i 2020 incl. uforbrugte
anlægsbevillinger fra 2019. Der forventes overført uforbrugte anlægsmidler på 100-120 mio. kr. fra 2020 til 2021.
 
Ledelsesrapporteringen peger på følgende hovedkonklusioner:
 
Driftsresultat
Prognosen for 2019 viser et samlet driftsoverskud på 50,0 mio. kr., hvilket lever op til målsætningen om et driftsresultat
på mindst 50 mio. kr. i oprindeligt budget 2020.
 
Den samlede forbrugsprocent ligger på 22,5% efter de første 3 måneder af 2020, hvilket ligger lidt højere end forbruget
på 22,3% i 2019.
 
Det er i prognosen forudsat, at der i 2020 sker en tilsvarende driftsopsparing som i regnskab 2019 svarende til 63,849
mio. kr., heraf 14,103 mio. kr. på selvstyrende områder og 49,746 mio. kr. vedrørende øremærkede bevillinger.



 
Servicerammen
Servicerammen på 1.487,879 mio. kr. i budget 2020 forventes overholdt.
 
Anlægsudgifter
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 220,496 mio. kr. i 2020 incl. uforbrugte
anlægsbevillinger fra 2019. Der forventes overført uforbrugte anlægsmidler på 100-120 mio. kr. fra 2020 til 2021.
 
Budgetomflytning Kongens Skibsbro
I forbindelse med havneplanen blev der budgetteret med en forventet indtægt vedrørende renovering af Kongens Skibsbro
på 1,2 mio. kr. Indtægten var baseret på en ekstern finansiering i form af fondsfinansiering eller lignende. Da budgettet til
Kongens Skibsbro delvis er blevet brugt til andre udgifter i forbindelse med Nyborg Marina foreslås det at den forventede
indtægt tilbageføres, indtægten finansieres af den tilbageværende udgiftsbevilling til Kongens Skibsbro på 2,9 mio. kr.,
således at det i budgettet tilbagestår en udgiftsbevilling på 1,7 mio. kr.
 
Anlægsindtægter
Der prognosticeres anlægsindtægter på 35,042 mio. kr. i 2020 incl. overførte bevillinger fra 2019. Nyborg Kommune har i
forbindelse med planer for havneudviklingen købt en grund på Midtermolen for 14,488 mio. kr. med henblik på
videresalg til investor, jf. byrådet 19. september 2017. Det er forudsat, at grunden bliver solgt til markedsprisen i løbet af
2020 på baggrund af udbud.
 
Der er pr. 31. marts 2020 solgt 10 parcelhusgrunde svarende til 5,205 mio. kr.
 
Overførsel af uforbrugte bevillinger fra 2019 til 2020
Der er på driften overført uforbrugte bevillinger fra 2019 til 2020 svarende til 63,849 mio. kr., heraf 14,103 mio. kr. på
selvstyrende områder og 49,746 mio. kr. vedrørende øremærkede bevillinger. Overførelsen af de uforbrugte
driftsbevillinger er forudsat finansieret ved tilsvarende opsparing og overførelser fra 2020 til 2021.
 
Der er overført uforbrugte anlægsbevillinger på 147,533 mio. kr., anlægsindtægter 26,959 mio. kr. og finansforskydninger
0,178 mio. kr. (grundkapitalindskud i landsbyggefonden).
 
Likviditet ultimo
Likviditeten prognosticeres til 105,251 mio. kr. ultimo 2020, hvilket lever op til de økonomiske målsætninger og det
økonomiske grundlag for budget 2020.
 
Likviditeten var på 281,751 mio. kr. ved udgangen af marts 2020 og har i gennemsnit ligget på 306,200 mio. kr. i de
seneste 12 mdr. og 335,650 mio. kr. i de seneste 3 mdr.
 
Årsagen til den høje likviditet skyldes bl.a. tidsforskydning i afholdelse af anlægsudgifter, sundhedsudgifter til regionen,
mellemkommunal betalinger og overførelsesudgifter.
 
Økonomiske konsekvenser
Fremgår af sagsfremstilling og vedlagte bilag.
 
Indstilling
Det indstilles, at ledelsesrapporteringen pr. 31. marts 2020 tages til efterretning på baggrund af den store usikkerhed om
de økonomiske konsekvenser af covid-19.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebygelsesudvalget
 
Bilag
450-2020-103868 NOTAT rapportering 31. marts 2020 - 19042020

450-2020-103867 BILAG resultatopgørelse pr. 31. marts 2020 - 19042020
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Jan Reimer Christiansen (V)
 
Til efterretning.

Bilag

NOTAT rapportering 31. marts 2020 - 19042020

BILAG resultatopgørelse pr. 31. marts 2020 - 19042020



Punkt 6: Offentliggørelse af evaluering af Kultur på Recept

Sagsfremstilling
6.      Offentliggørelse af evaluering af Kultur på Recept
 

Sagsnr. 450-2019-3129 Initialer TUM Åbent

 
Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsen har 10. juni 2020 offentliggjort resultaterne fra den nationale evaluering af satspuljeprojektet ”Kultur
på Recept”.
 
Nyborg Kommune deltog i 2016-2019, sammen med tre andre danske kommuner, i projektet ”Kultur på Recept – fristed,
fællesskab og fortælling”. Med kulturen som løftestang, var det målet med projektet at fremme den mentale såvel som den
fysiske sundhed hos langtidssygemeldte borgere med mild til moderat stress, angst eller depression og dermed gøre dem
mere parate til arbejdsmarkedet.
 
I Nyborg Kommune har borgerne været tilknyttet to forskellige forløb:
·         Kulturfarerforløbet med primær base på Nyborg Slot og Borgmestergården
·         Kunstmonautforløbet med primær base på Johannes Larsen museet i Kerteminde.
 
I begge forløb har der desuden været aktiviteter på Nyborg Bibliotek, Refsvindinge natur- og kulturcenter, Nyborg
Musikskole og Bastionen. Der er i projektperioden afviklet 8 kulturfarerforløb og 10 kunstmonautforløb af 10 ugers
varighed. Der har i alt været rekrutteret 148 borgere i målgruppen, hvoraf 40% var mænd. 69 borgere er rekrutteret fra
Jobcentret og 79 gennem bl.a. annoncering i Lokalavisen og på Nyborg Kommunes hjemmeside og Facebookside, samt
ved henvisning fra praktiserende læge.
 
Nyborg Kommunes interne evaluering viser overordnet set tilfredshed med projektet. Det vurderes i evalueringen, at
forløbene generelt har haft en positiv effekt på deltagernes generelle helbred, herunder bedre søvn, øget energiniveau og
øget psykisk velbefindende.
Data fra de 69 borgere, der var rekrutteret fra Jobcentret, viser desuden, at størstedelen heraf, har rykket sig nærmere
arbejdsmarkedet.
 
Den nationale evaluering af hele Satspuljeprojektet fra de fire deltagende kommuner viser følgende:
·         Der er samlet set rekrutteret mere end 800 borgere i de fire kommuner
·         Tre ud af fire rekrutterede borgere er kvinder.
·         97% af deltagerne er tilfredse med Kultur på Recept.
·         Den gennemsnitlige trivsel er steget fra en score på 38 til 58 på en skala fra 1-100 (WHO 5 score) hos deltagere,
der afslutter Kultur på Recept. 3 ud af 4 deltagere svarer selv, at deres trivsel i høj eller nogen grad er øget. Udviklingen i
deltagernes trivsel påvirkes naturligvis ikke kun af deltagelsen i forløbet, men er afhængig af mange andre faktorer i
deltagernes liv. Derfor kan man ikke udlede en direkte kausal sammenhæng mellem deltagelse i forløbet og den enkelte
deltagers vurdering af egen trivsel.
·         8 ud af 10 deltagere er i bedre trivsel, når forløbet afsluttes.
·         Lidt under halvdelen af deltagerne vurderer, at deltagelsen i Kultur på Recept i høj eller nogen grad har gjort dem
bedre i stand til at varetage et arbejde.
·         Deltagerne vurderer, at 10 ugers forløb giver rum for fordybelse, opbygning af nye mestringsevner og medvirker til
den øgede trivsel, som evalueringen viser.
·         Beskæftigelsesområdet vurderer imidlertid, at et 10 ugers forløb er vanskeligt i forhold til krav om hurtigere
tilbagevenden til arbejdsmarkedet og en kort sygedagpengeperiode.
·         Kulturguiderne, som har formidlet kulturen til deltagerne vurderes, som afgørende for projektets resultater.
·         Det har været afgørende for projektet, at der har været en kulturkoordinator i hver kommune, som har stået for
koordinering og tæt kontakt til deltagerne.
Administrationen vil, snarest muligt, mødes med kulturinstitutionerne med henblik på udarbejdelse af et oplæg til politisk
drøftelse om, hvordan gode erfaringer fra projektperioden eventuelt vil kunne implementeres i Nyborg Kommune,
herunder økonomiske konsekvenser.
 
Nyborg Kommunes interne evaluering af Kultur på Recept samt den tværgående evaluering af Kultur på Recept, er
vedhæftet som bilag.



 
Økonomiske konsekvenser
Kultur på Recept har i projektperioden samlet set kostet 2.247.728 kr., hvoraf Sundhedsstyrelsen har ydet tilskud på
1.970.031 kr. og Nyborg Kommune har egenfinansieret 799.714 kr.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning og godkender, at
administrationen arbejder videre med et oplæg om mulig implementering af projektet.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
Bilag
450-2020-169390 Slutrapport - Kultur på recept, Nyborg Kommune

450-2020-169362 Tværgående evaluering af Kultur af Kultur på Recept
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Jan Reimer Christiansen (V)
 
Til efterretning.
Der arbejdes videre med et oplæg om mulig implementering af projektet.

Bilag

Slutrapport - Kultur på recept, Nyborg Kommune

Tværgående evaluering af Kultur af Kultur på Recept



Punkt 7: Ventetid genoptræning, marts og april 2020

Sagsfremstilling
7.      Ventetid genoptræning, marts og april 2020
 

Sagsnr. 450-2020-5183 Initialer DII Åbent

 
Sagsfremstilling
Denne opgørelse gælder for perioden 1. marts - 30. april 2020. Denne periode har båret præg af nedlukning af
sundhedsvæsenet i forbindelse med Covid-19. Der har således været markant færre henvisninger og løsning af opgaverne
er foregået efter særlige retningslinjer.
 
Status på henvisninger til genoptræning (0-17-årige)
Der er i marts og april modtaget 1 henvisning til genoptræning. Ingen børn har i marts eller april ventet mere end 7 dage
på genoptræning efter sundhedsloven. Kvalitetsstandarden er derfor overholdt for den gennemsnitlige ventetid.
 
Den gennemsnitlige ventetid til genoptræning efter sygehusophold er 3,9 dage i marts og 3,7 dage i april. Se figur 7 i
bilaget.
 
I marts og april var der henholdsvis 8 og 12 henvisninger til råd/vejledning/træning efter Servicelovens §11.Den
gennemsnitlige ventetid var i marts 8,0 dage og i april 5,3 dage. 1 barn ventede i marts længere end kvalitetsstanden jf.
Serviceloven tilsiger. I april blev kvalitetsstanden overholdt.
 
Status på henvisninger til genoptræning (+18-årige)
Der er i marts og april modtaget henholdsvis 83 og 69 genoptræningsplaner efter sygehusophold (Sundhedslovens §140),
som varetages i Sundhed og Træning eller på Jernbanebo. Se figur 6 i bilaget. I marts modtog afdelingen 8 henvisninger
og i april 6 henvisninger til genoptræning (Servicelovens §86).
 
Den gennemsnitlige ventetid efter sygehusophold er 3,9 dage i marts og 3,7 dage i april. Den gennemsnitlige ventetid
efter serviceloven er 9,4 dage i marts og 3,0 dage i april.
 
I april ventede 3 borgere mere end 7 dage på genoptræning efter Sundhedsloven.
I marts og april ventede ingen borgere mere end 14 dage på genoptræning efter Serviceloven.
 
De tre overskridelser er alle forbundet med de særlige omstændigheder i forbindelse med Covid-19.
 
Udviklingen i ventetid til genoptræning er vedhæftet som bilag.
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
Bilag
450-2020-117094 Bilagsmateriale, marts og april
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Erik Rosengaard (V), Jan Reimer Christiansen (V)
 
Til efterretning.

Bilag

Bilagsmateriale, marts og april



Punkt 8: Forslag til politik for grøn omstilling i høring i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
8.      Forslag til politik for grøn omstilling i høring i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 

Sagsnr. 450-2018-17433 Initialer DEH Åbent

 
Sagsfremstilling
Udvalget for Grøn Omstilling har i løbet af 2019 arbejdet med en politik for grøn omstilling. Det primære indhold i
politikken er udviklet på 2 temadage 1. og 2. april 2019, hvor udvalget har arbejdet i dybden med verdensmålene med
sparring fra fagmedarbejdere fra Teknik- og Miljøafdelingen. Indholdet er løbende blevet bearbejdet og organiseret til
dette forslag til politik for grøn omstilling, i udvalget for grøn omstilling på udvalgsmødet 2. marts 2020. Efterfølgende
har Byrådet godkendt forslaget 28. april 2020, og nu er politikken i offentlig høring samt i høring i alle fagudvalg.
 
Specifikt for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Politikken indeholder flere målsætninger, der kan være relevant for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, i forhold til
udvalgets forvaltningsopgaver inden for fx tværgående forbyggende og sundhedsfremmende indsatser samt tværgående
opgaver på frivillighedsområdet. Politikken indeholder målsætninger om naturens rekreative værdier for borgerne gennem
et fokus på sammenhængende naturområder, stier og ruter samt formidling og oplevelser. Desuden forholder politikken
sig til energiområdet, og har en målsætning om at Nyborg Kommune skal være CO2-neutral i 2035 hvilket er relateret til
kommunens bilpark, institutioner, anlæg og anlægsplaner inden for udvalget område. Udvalget kan tage afsæt i at drøfte
politikken i forhold til udvalgets forvaltningsopgaver.
 
Politikkens indhold
Politikken bygger på FN’s verdensmål og sætter målsætninger for Nyborg Kommunes arbejde med grøn omstilling de
kommende år gennem et fokus på 8 verdensmål. I alt er der 47 målsætninger fordelt på de 8 verdensmål. For hver af disse
målsætninger er en forklarende tekst, der beskriver de mulige indsatser, som Nyborg Kommune vil arbejde med de næste
6 år.
 
Politikken indeholder målsætninger om at;
 
·        understøtte partnerskaber, samarbejde og dialog om grøn omstilling med borgere, virksomheder og andre
institutioner,
·        styrke arbejdet med at sikre rent vand gennem grundvandsbeskyttelse og spildevandshåndtering,
·        arbejde for at nedbringe CO2-udledningen og udvikle den bæredygtige energiforsyning,
·        arbejde for at skabe bæredygtige byer gennem et fokus på bæredygtige boliger, byrum, transportformer,
byggematerialer og kulturarv,
·        styrke den cirkulære økonomi, tiltrække cirkulære virksomheder og nye symbiosesamarbejder, styrke
fjernvarmeforsyning på overskudsvarme samt sætte fokus på bæredygtigt kommunalt indkøb herunder særligt plastik og
borgerdialog om det private forbrug,
·        styrke klimaindsatsen gennem fokus på lokal afledning af regnvand, nye vådområder, skovrejsning,
klimafællesskaber samt kortlægning og formidling af havstigninger og stormflodshændelser,
·        arbejde for at sikre et bæredygtig hav- og vandmiljø gennem et fokus på at genskabe stenrev, styrke biodiversiteten,
håndtere spildevand, styrke formidling og oplysning for borgerne,
·        arbejde for bæredygtige natur- og kulturmiljøer gennem et fokus på sammenhængende natur og stier, biodiversitet,
formidling, skovrejsning og bytræer samt undgå pesticider og sprøjtegift.
 
Proces
Forslag til politik for grøn omstilling er godkendt i økonomiudvalget og byrådet, og forslaget er i høring i alle politiske
fagudvalg samt i offentlig høring fra 5.maj til 2.august 2020. Hvis høringen giver anledning til revision som følge af
høringssvar, bearbejdes politikken med de indkomne kommentarer, og sendes til godkendelse i udvalget for grøn
omstilling. Politikken for grøn omstilling skal endeligt vedtages i Byrådet.
 
Politikken skal efter endelig vedtagelse udmønte sig i konkrete handleplaner for de enkelte områder, som politikken sætter
målsætninger for.



 
Økonomiske konsekvenser
Der er i budget 2020 årligt afsat 2 mio. kr. til klimaindsatser og grøn omstilling for at kunne understøtte klimatiltag, der
fremmer grønne og bæredygtige indsatser, herunder skovrejsning og øvrig udmøntning af politik for grøn omstilling i
Nyborg Kommune.
 
Indstilling
Det indstilles, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter Forslag til politik for grøn omstilling i Nyborg Kommune
2020-26, med afsæt i udvalgets forvaltningsopgaver i styrelsesvedtægt for Nyborg Kommune.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
Bilag
450-2020-
61392

BILAG - Forslag til Politik for grøn omstilling i Nyborg Kommune
2020-26 (58 sider)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Erik Rosengaard (V), Jan Reimer Christiansen (V)
 
Drøftet.

Bilag

BILAG - Forslag til Politik for grøn omstilling i Nyborg Kommune 2020-26 (58 sider)



Punkt 9: Partnerskab om røgfri fremtid

Sagsfremstilling
9.      Partnerskab om røgfri fremtid
 

Sagsnr. 450-2020-1327 Initialer THS Åbent

 
Sagsfremstilling
Byrådet godkendte 5. november 2019 ”Strategi for Røgfri Fremtid i Nyborg Kommune.” Visionen er, at ingen børn eller
unge begynder at ryge og at maksimalt 5% af den voksne befolkning ryger dagligt efter 2030. Strategiens fire
indsatsområder er:
 

1. Røgfrie miljøer
2. Fremme af rygestop
3. Forebyggelse af rygestart
4. Forpligtende lokale partnerskaber

 
Strategien understøttes af initiativer, hvoraf nogle allerede er igangsat bl.a. har flere virksomheder ønsket hjælp til
rygestop i forbindelse med indførelse af røgfri arbejdstid.
 
Jf. strategiens indsats om forpligtende lokale partnerskaber inviteres lokale foreninger, virksomheder, spille- og feststeder,
uddannelsesinstitutioner, organisationer mv. til at blive en del af et større partnerskab for en røgfri fremtid.
 
Formålet med at indgå et lokal partnerskab er, at etablere et bredt samarbejde om en røgfri fremtid, hvor man bidrager til
at forebygge at børn og unge begynder at ryge, at støtte de, der ønsker at stoppe med at ryge, at bidrage til mere røgfrie
miljøer og tage ansvar for, at rygning ikke er en del af det sociale samvær.
 
Der indgås en samarbejdsaftale, som underskrives af begge parter. Partnere tilbydes bl.a. lokalt rygestopkursus,
værktøjskasse til implementering af røgfrit miljø med viden og værktøjer, sparring på lokal personalerettet rygepolitik
samt kampagnematerialer.
 
Der udarbejdes en digital partnerskabsoversigt, hvoraf samarbejdspartnere fremgår.
Kampagnematerialer kan bl.a. omfatte klistermærker til butiksvinduer, arbejdspladser og institutioner mv.
 
Proces

August,
september og
oktober

Projektet udvikles:
·         Kortlægning af samarbejdspartnere
·         Digital partnerskabsoversigt udarbejdes
·         Understøttende materialer til partnere- herunder fx
partnerskabsaftaler, skabeloner til plakater, eksempel på rygepolitik,
mv. udarbejdes
·         Grafik og hjemmeside udarbejdes

November og
december

Markedsføringsmaterialer udarbejdes og projektet lanceres med en
video.

 
Økonomiske konsekvenser
Udgifter forbundet med markedsføring på sociale medier, herunder bl.a. videoproduktion og løbende annoncering
estimeres til kr. 11.000.
Udgifter til grafik, hjemmeside, partnerskabsaftale og materialer estimeres til kr. 14.000.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender kr. 25.000 som finansieres af Sundhedspuljen. 
 



Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
Bilag
450-2020-
153468

Kommissorium for Partnerskabsmodel for Røgfri Fremtid i Nyborg
Kommune

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Erik Rosengaard (V), Jan Reimer Christiansen (V)
 
Godkendt.
Status på rygestop i august.

Bilag

Kommissorium for Partnerskabsmodel for Røgfri Fremtid i Nyborg Kommune



Punkt 10: Frivillig Fredag 2020

Sagsfremstilling
10.    Frivillig Fredag 2020
 

Sagsnr. 450-2020-43448 Initialer RAS Åbent

 
Sagsfremstilling
Nyborg Kommune afholder hvert år Frivillig Fredag den sidste fredag i september. Arrangementet understøtter Nyborg
Kommunes Frivillighedspolitik ”Hånd i hånd med frivilligheden” – og er med til at hylde de frivillige og den store
indsats, de yder.
 
Temaet i 2020 er ’Bæredygtige fællesskaber’. Med dette tema ønsker organisationen FriSe, der er tovholder for den
landsdækkende koordinering, at sætte fokus på verdensmålene og på, hvordan man kan arbejde med netop bæredygtighed
igennem de frivillige fællesskaber lokalt.
 
Som tidligere år planlægges og afvikles Frivillig Fredag i samarbejde med Frivilligcenter Nyborg og en række lokale
frivillige foreninger og med involvering af elever fra Nyborg Gymnasiums frivilliglinje.
 
På grund af Covid-19 har tovholdergruppen besluttet at nytænke begivenheden - som dog igen i år bliver en uge i
frivillighedens tegn, men med mulighed for justeringer jf. Regeringens retningslinjer for håndtering af Covid-19.
 
Programmet for Frivillig Fredag er under udarbejdelse og omhandler:
 
Spot på foreningerne
Gennem hele ugen sættes der via de sociale medier spot på foreningslivet i Nyborg Kommune bl.a. via små
foreningsvideoer.
 
Social Netværkscafé
Igen i år inviteres kommunale nøglepersoner og repræsentanter fra de frivillig sociale foreninger til fælles
netværksarrangement, der afvikles som et fyraftensmøde torsdag 24. september. Tilrettelæggelsen af et årligt
netværksmøde på det sociale område er beskrevet som en del af Ensomhedstrategien 2019-21 ”Sammen om at fremme
fællesskaber”. Arrangementet som blev afholdt første gang sidste år var en stor succes. I år tilrettelægges arrangementet i
et samarbejde mellem Udsatterådet, Frivilligcenter Nyborg og Nyborg Kommune.
 
Bæredygtige fællesskaber
 
-       Sammen med De Grønne Piloter sættes spot på hverdagsaktivisme og mobilisering af bæredygtige lokale
fællesskaber gennem tilrettelæggelse og afvikling af åbne events, som borgerne kan deltage i.
 
-       Planlægning og gennemførelse af workshop med fokus på årets tema ’Bæredygtige fællesskaber’ for og med unge.
Hvad kan vi gøre sammen? Tovholder bliver CAS elever fra Nyborg Gymnasium, som i uge 38 (ugen op til frivilligugen)
er i praktik hos Frivilligcenter Nyborg.
 
-       Frivilligstatement med afsæt i årets tema tilrettelægges ligeledes i samarbejde med elever fra Nyborg Gymnasium og
tænkes ind som et kreativt indslag på Frivillig Fredag ved et åbent hus arrangementet på Vestervold.
 
Åbent hus og officiel åbning af Vestervold
Frivillig Fredag den 25. september er foruden den nationale frivillighedsdag også fødselsdagen for Frivilligcenter Nyborg,
der fylder 4 år. Mærkedagen markeres i år med en særlig begivenhed, nemlig med et åbent hus og officiel åbning af
Vestervold som foreningshus og frivilligt samlingspunkt. Arrangementet vil også blive brugt som udstillingsvindue til
husets mange alsidige aktiviteter. Borgere, Byrådet, husets brugere, kommunale samarbejdspartnere inviteres.
 
VIP – Brunch og foreningsbrummerier
Ugen afsluttes på Bastionen i bedste Philip Faberstil med brunch og foreningsbrummerier akkompagneret af Tue
Fabricius og band. Temaet for sangene vil være sammenhold, fællesskab,  Der er i alt plads til 250 deltagere til



arrangementet efter først til mølle. Arrangementet er en hyldest af det frivillige foreningsliv. Her siges der tak til de
frivillige i foreningerne, der hver dag gør en forskel for deres sag, for deres medmennesker og for deres lokalområde.
 
Økonomiske konsekvenser
Der er i budget 2020 afsat kr. 43.706 til Frivillig Fredag, herunder markedsføring, aktiviteter, forplejning mm.
 
 
Indstilling
Det indstilles til, at udvalget tager orientering om Frivillig Fredag 2020 til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Erik Rosengaard (V), Jan Reimer Christiansen (V)
 
Til efterretning.



Punkt 11: Projekt Danmark Redder Liv overgår til Hjerteløberordning

Sagsfremstilling
11.    Projekt Danmark Redder Liv overgår til Hjerteløberordning
 

Sagsnr. 450-2018-10118 Initialer AMW Åbent

 
Der blev i budget 2020 afsat kr. 100.000 til at Nyborg Kommune kunne deltage i projekt ”Danmark Redder Liv”.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte 13. marts 2019 udmøntning af midlerne.
 
Projekt ”Danmark Redder Liv” blev til i et samarbejde mellem Region Sjælland, Region Syddanmark, First AED,
Østifterne og Dansk Folkehjælp med formålet at forbedre chancerne for at overleve et hjertestop. Frivillige i Danmark
Redder Liv alarmeres via en app på mobiltelefonen, hvis de befinder sig i nærheden af et hjertestop.
Projektet omfatter uddannelse af kommunale medarbejdere i førstehjælp, så medarbejderne frivilligt kan tilmelde sig
ordningen.
 
Status på projekt Danmark Redder Liv i Nyborg Kommune
Projektet er bredt markedsført fra starten af maj 2019 via bl.a.:
-       Orientering til stor ledergruppe via mail, information på lederseminar og materialer om projektet til omdeling blandt
medarbejderne.
-       Nyheder på Intranettet.
-       Nyhed på hjemmesiden om projektstart.
-       Information om Danmark Redder Liv på Aktivitetsdagen 14. maj 2019.
-       Nyhedsmail fra kommunaldirektøren til alle medarbejdere.
-       Plakater, foldere og postkort til alle afdelinger.
 
Der er desuden afholdt et fyraftensmøde 4. september 2019 for medarbejderne, hvor sekretariatet for Danmark Redder Liv
og en frivillig førstehjælper holdt oplæg og svarede på spørgsmål. I mødet deltog også en personalekonsulent og en
sundhedskonsulent fra Nyborg Kommune. Der deltog 6 medarbejdere i mødet.
 
Der er afholdt 2 grundkurser i førstehjælp ud af 18 udbudte førstehjælpskurser for medarbejdere i perioden maj til
december 2019. Fra januar 2020 har det været muligt for medarbejdere at deltage på et åbent førstehjælpskursus ved
udbyderen. I alt 24 medarbejdere har deltaget i et førstehjælpskursus og 4 medarbejdere står aktuelt på venteliste til et
førstehjælpskursus. De er tilbudt at deltage i et åbent førstehjælpskursus ved udbyder. Ingen medarbejdere har ønsket at få
en mobiltelefon stillet til rådighed til projektet.
 
Ved projektets start i maj 2019 var der ifølge www.redderliv.dk 62 frivillige førstehjælpere tilknyttet Danmark Redder Liv
fra Nyborg Kommune. Pr. 31. april 2020 var antallet steget til 92 frivillige førstehjælpere i Nyborg Kommune.

Fra Danmark Redder Liv til Trygfondens Hjerteløberordning
I november 2019 besluttede et flertal i Regionsrådet i Region Syddanmark at Danmark Redder Liv pr. 1. maj 2020 skulle
overgå til Trygfondens Hjerteløberordning, som nu er landsdækkende. Alle frivillige førstehjælpere modtog i den
forbindelse besked fra Danmark Redder Liv om skiftet til Hjerteløberordningen.
Overordnet set har de to ordninger samme formål, at sikre hurtig hjælp ved hjertestop. Som Hjerteløber anbefales det, at
den frivillige føler sig hjemme i livreddende førstehjælp inden tilmelding, men det er ikke et krav, at den frivillige har et
gyldigt førstehjælpskursus på minimum 4 timer, som i Danmark Redder Liv. I Hjerteløber-ordningen kan den frivillige
desuden blive tilkaldt til hjertestop, selvom denne ikke befinder sig i Region Syddanmark. I Region Syddanmark er der pt.
tilmeldt 10.000 hjerteløbere.

Forslag til forsat anvendelse af projektmidler
Der blev afsat 100.000 kr. til projektet. I 2019 er der forbrugt 8.000 kr. til kurser i førstehjælp. De resterende 92.000 kr. er
overført til brug i 2020. Pr. 27. maj 2020 er der anvendt yderligere 700 kr. til førstehjælpskurser. Der resterer 91.300 kr. på
projektet.
 
Administrationen foreslår, at projektet udbydes frem til midlerne er brugt og at medarbejdere, der ønsker at blive frivillig i
Trygfondens Hjerteløberordning enten tilbydes plads på udbyderens åbne førstehjælpskurser eller, at der ved stor
tilslutning oprettes nye førstehjælpskurser ved behov.

http://www.redderliv.dk/


 
Der udarbejdes nyhed til intranettet om overgangen til Hjerteløberordningen, ligesom
informations- og markedsføringsmaterialer sendes til alle ledere i Nyborg Kommune med henblik på omdeling til
medarbejderne.
 
Folder vedr. Hjerteløberordningen er vedhæftet som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Der er i budgetaftalen for 2019 afsat 100.000 kr. til projekt Danmark Redder Liv, hvoraf der resterer 91.300 kr.
 
Indstilling
Det indstilles at udvalget godkender at forlænge projektet, så der fortsat kan tilbydes førstehjælpskurser til medarbejdere,
som ønsker at blive frivillig hjerteløber.
 
Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 
Bilag
Ingen
 
Bilag
450-2020-153497 Hjerteløber folder PDF
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Erik Rosengaard (V), Jan Reimer Christiansen (V)
 
Godkendt.
Sag om hjertestartere på møde i efteråret.

Bilag

Hjerteløber folder PDF



Punkt 12: Meddelelser

Sagsfremstilling
12.    Meddelelser
 

Sagsnr. 450-2020-923 Initialer TJO Åbent

 
Sagsfremstilling
 
 
 
                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17. juni 2020:
Fraværende:  Erik Rosengaard (V), Jan Reimer Christiansen (V)
 
Ekstraordinært møde om tandregulering 24. juni 2020.



Punkt 13: Lukket
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